
 1 

OBSAH 

ÚVODEM ......................................................................................................................................... 2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE ........................................................................................................... 4 

Právní subjektivita: ..................................................................................................................... 4 

Výbor: ........................................................................................................................................... 4 

Členové pověření výborem SVčS: .............................................................................................. 4 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2018 ................................................ 5 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ ............................................ 5 

OBLAST PARDUBICE - MĚSTO ............................................................................................ 5 

OBLAST PARDUBICKO – VENKOV ..................................................................................... 5 

OBLAST ORLICKO ................................................................................................................... 6 

OBLAST VYSOČINA ................................................................................................................. 6 

OBLAST HRADECKO .............................................................................................................. 6 

   SEKCE VÝTVARNÁ ................................................................................................................... 7 

BULLETIN KRUH ......................................................................................................................... 7 

WEBOVÉ STRÁNKY ..................................................................................................................... 7 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ ............................................................ 8 

Nové knihy členů vydané v roce 2020 ........................................................................................ 8 

Účast členů SVčS ve sbornících:................................................................................................. 9 

Překlady: ...................................................................................................................................... 9 

Ilustrace: ....................................................................................................................................... 9 

Editoři, vydavatelé z řad SVčS ................................................................................................... 9 

XIII. VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2018 ............................... 10 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2018 ........................................................................................... 10 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII ............................................... 10 

PLÁNY DO BUDOUCNA ............................................................................................................ 11 

PODĚKOVÁNÍ .............................................................................................................................. 11 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

ÚVODEM 

 Vážení přátelé a kolegové, vážení příznivci literatury, hudby, výtvarného  

a dramatického umění, vážení představitelé institucí a organizací,  

 Předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2020, abychom Vás informovali  

o tom, co se nám v uplynulém roce podařilo, čím naše organizace žila a jaké máme plány do 

dalšího období.  

Rok 2020 by v mnohém jiný. Na počátku března 2020 se začal šířit koronavirus i v 

České republice, což ochromilo chod v naší zemi. Pochopitelně i činnost naší organizace. Po 

jarní první vlně následovalo rozvolňování během letních měsíců, ale  řada omezení trvala i 

nadále. Na podzim potom přišla druhá vlna, která znemožnila konání tradičního uměleckého 

maratónu, prezentaci na Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě  a dalších akcí.  

Poprvé za dobu existence Střediska východočeských spisovatelů, z. s. (dále jen SVčS)  

se neuskutečnila ani jedna členská schůze. Schůze výboru se konaly pouze dvě (únor a 

červenec). Všechny náležitosti se tak musely řešit telefonicky nebo přes maily, což ztěžovalo 

další akceschopnost organizace. 

  „Středisko východočeských spisovatelů, z. s." dále  je dobrovolné nepolitické 

sdružení lidí, kteří mají společný zájem především o rozvoj literatury, jazykovou kulturu, ale i 

o ostatní formy umění. Bylo založeno v roce 2001, postupně se rozšiřují jeho aktivity i rozsah 

působnosti. V roce 2011 došlo k pozměnění názvu na Středisko východočeských spisovatelů. 

V prosinci 2015 byl název v důsledku legislativních změn ČR upraven na Středisko 

východočeských spisovatelů, z. s. Od roku 2010 funguje organizačně v rámci čtyř oblastí – 

Pardubicko, Orlicko, Vysočina a Hradecko.  

V roce 2014 byla z organizačních důvodů rozdělena oblast Pardubicko na dvě části – 

Pardubice-město a Pardubicko-venkov. Každá oblast má svého vedoucího a uskutečňuje 

vlastní akce v souladu s celkovou koncepcí SVčS. Začínající autory přijímáme obvykle 

nejprve do Klubu SVčS. Dále jsou podle zájmů členové střediska zařazeni do některé ze 

sekcí: literární, výtvarná a organizační. Stěžejní je sekce literární. Oblasti i sekce spolu úzce 

spolupracují, organizují společná setkání, besedy, pořady… Spolupracují s knihovnami a 

školami, regionálními organizacemi spisovatelů, s Obcí spisovatelů i se zahraničními 

organizacemi literárními a výtvarnými. 

 Přes všechny potíže se v roce 2020 pokračovalo ve vydávání bulletinu Kruh. Podařilo 

se rovněž vydat další sborník ČTYŘI DOBY.  Samostatně vydali naši autoři 19 původních 

publikací. Kromě toho byli zastoupeni v řadě antologií v Čechách i v zahraničí. 

Průběžně jsou aktualizovány naše webové stránky a doplňovány medailonky 

jednotlivých členů. I nadále se snažíme na našich stránkách informovat členy Střediska i 

veřejnost o aktivitách Střediska a jeho členů. Na stránkách jsou pro všechny zájemce 

dostupné internetové verze všech čísel bulletinu Kruh, jejichž prostřednictvím se kdokoliv 

může seznámit s literárními a výtvarnými ukázkami z tvorby našich členů. Přehled o 

jednotlivých členech, jejich zaměření, vydaných dílech a výstavách najdou zájemci pod 

záložkou Kdo je kdo. Na vstupní stránce jsou vyvěšovány odkazy na právě probíhající akce 

Střediska a jeho členů. 

  Snažíme se pracovat s mladými talenty, které vyhledáváme prostřednictvím námi 

organizovaných soutěží jako  Pardubické střípky.  Talentované mládeži  nabízíme možnost 

dál pracovat a setkávat se v rámci akcí SVčS a publikovat v našem bulletinu a ve sbornících.  



 3 

 Naše členská základna měla ke konci uplynulého roku 76 členů. Našimi členy jsou jak 

tvůrčí a umělecky úspěšní a aktivní lidé, tak ti, kteří sice sami netvoří, ale mají zájem se 

s námi setkávat a podporovat naši činnost.  

Nedílnou součástí naší činnosti je spolupráce s jinými literárními kluby (např. 

Mělnický Pegas) a organizacemi. Ukázky z tvorby a informace o některých jejich akcích jsou 

zveřejňovány v bulletinu a jejich členové bývají hosty na akcích SVčS. 

Naši členové působí také v dalších literárních organizacích – v Obci spisovatelů, Unii 

spisovatelů, v PEN klubu, Akademii literatury české, v české sekci AIEP (organizace 

sdružující autory detektivní a dobrodružné literatury), Obci překladatelů a v Klubu autorů 

literatury faktu (KALF). 

Rovněž spolupracujeme s našimi nejbližšími sousedy, spisovateli z Polska, kteří jsou 

pravidelnými hosty literárních setkání konaných v rámci SVčS. 

    V dnešní složité době, která příliš nepřeje kultuře, se snažíme o to, aby naše organizace 

žila, podporovala regionální literaturu a pomáhala jejím tvůrcům, ovlivňovala a obohacovala 

život v našem regionu i za jeho hranicemi.  

 

                                  Václav Franc 

         tajemník SVčS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA:  

Středisko východočeských spisovatelů, zapsaný spolek 

Webové stránky:  www.spisovatelevc.cz         

Kontakt: spisovatelevc@seznam.cz 

Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 

Čestný předseda Doc. PhDr. Jan Dvořák  

Čestní členové: RNDr. PHMr. Marie Kubátová (zemřela 2013),  

                           Miloš Vodička 

                           Petr Chvojka (zemřel 2018) 

                           Luboš Huml (zemřel 2017) 

                           Jiří Frýzek in memoriam (zemřel 2016) 

VÝBOR:  

Předsedkyně: Mgr. Eva Černošová 

Zástupkyně: Mgr. Věra Kopecká 

Redaktoři Kruhu: 

Milan Dušek  

Ing. Jiří Lojín 

Mgr. Věra Kopecká 

Jana Burčíková 

Vedoucí oblastí: 

Hana Cihlová - vedoucí oblasti Pardubice - město 

Zuzana Nobilisová - vedoucí oblasti Pardubicko - venkov 

Martin Vídenský - vedoucí oblasti Orlicko 

Štěpánka Saadouni – vedoucí oblasti Vysočina  

Mgr. Věra Kopecká – vedoucí oblasti Hradecko  

Vedoucí sekcí: 

Hana Cihlová – vedoucí sekce začínajících autorů 

Hospodář: MUDr. Václav Franc 

Pokladník:  Ing. Jiří Lojín 

Tajemník: MUDr. Václav Franc 

 

Revizní komise: 

předseda: Mgr. Pavel Pešát  

člen: Doc. MUDr. Jindřich Tošner 

členka Erika Dušková 

ČLENOVÉ POVĚŘENÍ VÝBOREM SVČS: 

Redaktor webu: Mgr. Jan Černoš 

 

http://www.spisovatele.vc/


 5 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2018 

Stav členské základny k 1. lednu 2021 

 

 Na začátku roku 2020 mělo SVčS celkový počet 77 členů, počet členů  

ke konci roku 2018 byl 76.  

 Během roku 2020 ukončili členství:  

Musílek Petr (313) –  oblast VY -  úmrtí 31. října 2020 

Ing. Lojín Jiří (1308) – oblast PA-Venkov – k 31. prosinci 2020 

 

Novou členkou se stala  Mokrá Lucie (2001), oblast PA-město. 

Aktuální stav podle oblastí: PA – město 16, PA-venkov 14, Hradecko 21, 

Vysočina 9 a  Orlicko 16.  

Rozdělení do sekcí: 

Literární sekce, včetně Klubu autorů – 70 členů 

Výtvarná sekce – 13 členů, 

Organizační sekce - 2 členové 

(Člen SVčS může být zařazen i do více sekcí.) 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 

OBLAST PARDUBICE - MĚSTO 

Oblast Pardubice město, jejíž vedoucí je Hana Cihlová, měla v r. 2020 šestnáct členů.  

 Oblast Pardubice město se vzhledem ke své poloze největší měrou podílí  

na přípravě a organizaci reprezentativních částí Východočeského uměleckého maratónu 

(slavnostní zahájení), na organizaci pravidelných členských schůzí  

a dalších celostřediskových akcí.  

  V letošním roce se činnost omezila na spolupráci na pořádání 12. ročníku 

literárně výtvarné soutěže Pardubické střípky na téma „Věci se mění.“ Tuto soutěž vyhlásila 

Krajská knihovna v Pardubicích.  

OBLAST PARDUBICKO – VENKOV 

 Oblast Pardubicko - venkov má 14 členů žijících mimo město Pardubice, ale v 

Pardubickém kraji a dva členy žijící v zahraničí. Vedoucí oblasti je Zuzana Nobilisová.  K 31. 

prosinci 2020 ukončil členství Jiří Lojín. 

    Jednou z mála akcí, které se konaly ještě před 1. vlnou koronaviru, bylo autorské čtení 

v Přelouči, které se konalo 10. března 2020. V čítárně Městské knihovny vystoupil prozaik 

Jiří Lojín a básník Martin Vídenský.  

    Tradiční křest sborníku v Přelouči v říjnu se již konat nemohl. 

Na podzim se 26. září konal křest knížky Jana Stejskala „Příběhy ze Železných hor“ na 

zámku v Seči. Zvuková podoba knížky pod názvem  „Můj rodný kraj“ proběhla v Bojanově v 

sále fary 6. září. 

 



 6 

OBLAST ORLICKO  

Oblast Orlicko měla v uplynulém roce 16 členů, jejím vedoucím je Martin Vídenský.

  

 Významnou součástí činnosti členů Orlicka je redakce bulletinu Kruh, kterou nadále 

zodpovědně vede Milan Dušek. I v uplynulém roce vyšla 4 čísla s bohatou a pestrou náplní. 

Kromě toho Milan Dušek úzce spolupracuje s vydavatelstvím Oftis Ústí nad Orlicí, kde 

posuzoval převážnou část došlých rukopisů a psal recenze vyšlých knih pro rozvozní agentury 

a Orlický deník. 

 Václav Smejkal (JMB) vydal tři čísla kulturně-umělecké revue JMB NEWSLETTER 

(49 – 51). 

 Svoji práci a činnost členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst a 

v Orlickém deníku. 

     Mezi vydavatelsky aktivní patří Jiří Faltus, který vydal knihy „Brokolice pro broka“ a 

sbírku aforismů „Vše za 39.“ Milan Dušek vydal detektivní prózu „Umanutý milenec.“ 

     Božena Tymichová ilustrovala knihu Martina Korečka „Záhady a taje mlýnů v Čechách a 

na Moravě.“  

 

OBLAST VYSOČINA 

 Oblast Vysočina má v současné době 9  členů.  V říjnu (31. 10. 2020) zemřel básník 

Musílek Petr. Vedoucí oblasti  je Štěpánka Saadouni. 

    Nejaktivnějším členem je František Uher, který vydal  tři knihy (Ráno s bosou rosou, 

Svéráz hráze a Vstřícný horizont). Zároveň píše řadu recenzí a článků do různých časopisů a 

periodik. 

 Marta Urbanová vydala v nakladatelství Epika knihu „Bytost jménem láska,“ na které 

se podílel i Jindřich Tošner a Bohumil Ždychinec.  

    Někteří členové publikují či propagují svoji tvorbu na vlastních internetových 

stránkách a v různých internetových časopisech.  

 

OBLAST HRADECKO 

 Oblast Hradecko měla ke konci roku 21 členů Vedoucí oblasti je Věra Kopecká. 

 V této oblasti i nadále existuje několik výrazných center s větší aktivitou. Vedle 

Hradce Králové s Evou Černošovou a autory z Hradce Králové, je to Nová Paka a Jičín, kde 

působí Václav Franc, který zde organizuje literární večery a soutěž Řehečská slepice. Dalším 

takovým centrem je Broumov s Věrou Kopeckou, organizátorkou mezinárodního festivalu 

Dny poezie v Broumově  a mezinárodního malířského plenéru. Mimo východní Čechy pak 

Mělník se Zdenkou Líbalovou, zakladatelkou literárního klubu Pegas a organizátorkou 

literárních schůzek a besed a rovněž soutěže Mělnický Pegas. V Jevíčku působí Rudolf Beran, 

podílí se na festivalu Jevíčkování. Dalšími členkami literárních porot jsou Olga Novotná a 

Libuše Matysíková. 

 Většina autorů rovněž pravidelně publikuje v bulletinu Kruh, v regionálním tisku i 

jinde. 



 7 

 Důležitá je také editorská a vydavatelská činnost. Václav Franc během roku uspořádal 

12 čísel časopisu KOBRA (kulturní občasník regionálních autorů), 12 čísel ČAJe (Časopis 

autorů Jičínska) a sborník soutěže Řehečská slepice.  

Věra Kopecká vydala sborník 21. Dnů poezie v Broumově, vlastní setkání básníků 

plánované na 16. - 18. října 2020 se nemohlo uskutečnit. Ve sborníku s názvem „Pod 

potemnělou oblohou“ publikovalo své básně 60 autorů, z toho 26 z Čech, 26 z Polska, 5 ze 

Slovenska a po jednom z Bulharska, Německa a Ukrajiny. Kromě toho byl součástí 

plánovaných Dnů poezie i almanach STROMY PRŮVODCI NAŠICH CEST z tvůrčích 

dílen 19. a 20. Dnů poezie v Broumověa polsko-českého plenéru ve Wieszczynie (2020, 

vydavatel a editor Věra Kopecká). Z SVčS zastoupeny: Bednářová, Kopecká, Líbalová, 

Matysíková, Novotná, Wienerová. Autoři a zájemci obdrželi knihy poštou. Vydala také pět 

sbírek svých přátel a další připravila k tisku. 

Pavel Frydrych pravidelně přispívá do Polického měsíčníku ukázkami z připravované 

knihy o Hanuši Wihanovi a svými fejetony. 

Další akcí byla virtuální výstava Jany Wienerové v Krajské knihovně v Pardubicích – 

viz  http://kkpce.cz/cs/aktuality/2020/virtualni-vystava_1/ . 

Hejtman Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán v sobotu 5. září 2020 udělil 16 občanům 

kraje za přínos kraji  Pamětní medaili hejtmana Královéhradeckého kraje při příležitosti 

oslav 20 let Královéhradeckého kraje. Mezi oceněnými byl i náš člen,  publicista a 

středoškolský pedagog PhDr. Jiří Uhlíř. Jeho umělecky vyvedený diplom k pamětní medaili 

pak konkrétně uvádí: „Pamětní medaile hejtmana Královéhradeckého kraje panu Jiřímu 

Uhlířovi udělena za celoživotní přínos pro českou kulturu a pedagogiku Jiří Štěpán, hejtman. 

    Václav  Franc uspořádal autorská čtení v Turnově 20. února 2020, v Hradci Králové 

pro důchodce v klubu Mánesova 5. března 2020.  

 Eva Černošová vystoupila se svými texty v rámci charitativního koncertu „Ubi caritas 

et amor“ 19. 6. 2020 v Nechanicích.  

     V rámci jarmarku Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně byla v sobotu 29. srpna pokřtěna 

kniha „Jablko nepadá daleko od stromu,“ kterou uspořádal Václav Franc. Akce se zúčastnila 

předsedkyně SVčS Eva Černošová. V knize je kromě Černošové a France zastoupena i 

Marcella Marboe z našeho SVčS. 

  K nejaktivnějším členům patří Věra Kopecká, která kromě vlastních sbírek poezie 

„Slovní hříšky sloní hříčky,“ „Zrcadlo paní Bety,“ „Na vlnách moře“, se podílela na dalších 

sbornících v Čechách („Stromy průvodci našich cest,“ „ Sborník 21. Dnů poezie v 

Broumově“) a její verše byly otištěny i ve sbornících v Polsku a na Ukrajině.  Řadu svých 

knih doplňuje svými barevnými fotografiemi. Zároveň je aktivní jako překladatelka. Viz 

překlad z ruštiny autorky Sofie Asejevové „Nevinní vinní.“     

15. 1. měla autorské čtení v knihovně v Broumově spolu s vernisáží výstavy svých fotografií, 

28. 2. prezentovala své verše na Polsko-českém setkání v Nové Rudě, 7. 8. v Nechvalicích při 

křtu knihy Vl. Stibora a Fr. Vrbenské, kterou vydala. 13. 8. představila svou poezii v rámci 

pořadu ARS Poetica v Bánské Bystrici.  

13. - 20. 9. se uskutečnil v Křinicích odložený -8. mezinárodní malířský plenér, na němž se 

Kopecká významnou měrou podílí. Jeho součástí je tradičně i večer poezie s vystoupením 

účastníků plenéru i hostů. Na závěr se koná výstava obrazů v Broumově na náměstí a díla 

autorů jsou zachycena ve fotografiích kalendáře, který pro obec Křinice Kopecká připravuje. 

Někteří autoři vydali své vlastní knihy nebo sbírky. Jana Burčíková sci-fi příběhy „Kaštan.“ 

Eva Černošová básnickou sbírku „Uprostřed noci zpěv.“ Václav Franc povídkový soubor 

http://kkpce.cz/cs/aktuality/2020/virtualni-vystava_1/


 8 

„Klíče, mobil, brejle!“ Zdenka Líbalová  sbírku poezie „Obrázky z domova.“ Libuše 

Matysíková „Lesní příhody“ v rámci edice Trapsavské miniatury a jako samostatnou součást 

almanachu literárního klubu P. Bezruče sbírku „Hledání.“ 

Jindřich Tošner vydal v nakladatelství Epika knihu „Bytost jménem láska,“ na které se 

podíleli též Marta Urbanová i a Bohumil Ždichynec.  

Václav Franc je zároveň editorem knihy třinácti autorů „Jablko nepadá daleko od stromu.“ 

V době, kdy nebyly možné návštěvy galerií a autorská čtení, se podařilo zorganizovat 

virtuální výstavu fotografií a básní Věry Kopecké díky polské kolegyni Ireně Malinské, která 

její práce umístila na web.  

Libuše Matysíková se umístila v soutěžích Můj svět a Polabská vrba. 

Řada autorů publikuje na stránkách internetových časopisů. 

Informace o uskutečněných akcích jsou uváděny v Kruhu, na stránkách Střediska, v 

regionálním tisku i v polském tisku a na internetu. 

 

SEKCE VÝTVARNÁ  

 Nedílnou součástí činnosti Střediska je zapojení členů, kteří se zabývají jinou nebo 

také jinou než literární tvorbou. Podílejí se tak na přípravě autorských pořadů a jejich 

zpestření výstavami, na ilustracích a organizaci plenérů. Bohužel letošní rok nebyl nakloněn 

výstavám, takže možnost prezentací byla omezena. 

Nabízí se nové formy jako například virtuální výstava Jany Wienrové v Krajské knihovně v 

Pardubicích. 

Výtvarníci se podíleli na sborníku „Čtyři doby“ (Kordíková) a na bulletinu Kruh (Tymichová, 

Jirčíková, Javoříková a Smejkal).  

Další ilustrovali knížky jiných autorů (Tymichová). 

Kopecká potom řadu knih a sbírek doprovodila vlastními fotografiemi. V době, kdy nebyly 

možné návštěvy galerií a autorská čtení, se podařilo zorganizovat virtuální výstavu fotografií 

a básní Věry Kopecké díky polské kolegyni Ireně Malinské, která její práce umístila na web.  

 

BULLETIN KRUH 

Čtvrtletník Kruh připravovala redakce ve složení: vedoucí redakce Milan Dušek (próza a 

publicistika), a Jiří Lojín, Věra Kopecká a Jana Burčíková  V závěru roku ukončil svoji 

činnost Jiří Lojín s tím, že odchází též ze SVčS.  

V roce 2020 vyšla plánovaná 4 čísla  (59, 60, 61 a 62) ve schváleném rozsahu 56 str. 

Každé zahajovala ilustrace – Tymichová, Jirčíková, Javoříková a Smejkal. 

Snahou redakce bylo dodržet původní rubriky, což se dařilo. Základem bylo zveřejňování 

básní, povídek a úryvků z vydaných knih.  

Redakce sledovala životní jubilea členů v roce 2020.  K  fotografiím jubilantů byly 

připojeny ukázky z jejich tvorby. 



 9 

Dubnové č. 59 otevřela ilustrace kreslířky a pohádkářky Boženy Tymichové Vodník 

BOJSAVOD na cestách s návazností na pohádku opočenského kašpárka o zmíněném 

vodníkovi. Blahopřáli jsme k jubileu Miroslavu Skačánimu. Krátkou prózou se s námi 

rozloučila Alžběta Hubálková z Orliček. Zveřejnili jsme první povídku nové členky Kateřiny 

Hájkové Zázrak na Calton Hillu. Uvítali jsme nové knížky: Z višně na kokos Jiřího Faltuse – 

Řeka Žízní Věry Kopecké – Symetrie příboje Františka Uhra. Zveřejnili jsme výsledky 

literární soutěže mládeže Střípky v Pardubicích a vítězné práce I. Kategorie.                                                                                                        

Červnové č. 60 ilustrovala Martina Jirčíková kresbou Láska. Blahopřáli jsme jubilantům 

Haně Cihlové, Martinu Vídenskému a Jaroslavě Paštikové. Publikovali ukázku z nové sbírky 

Ráno s bosou nohou Františka Uhra a Jiří Faltus se v rozsáhlé recenzi zamyslel nad několika 

jeho básnickými sbírkami. Druhou a třetí kategorií pokračovalo zveřejňování vítězných prací 

z pardubických Střípků. 

V říjnovém č. 61 byla nápaditá ilustrace Včela od jubilující Daniely Javoříkové. Blahopřáli 

jsme i Antonínu Šlechtovi. Zveřejnili jsme úryvek ze sci-fi knihy Kaštan, kterou napsala Jana 

Burčíková; ukázku ze sbírky básní Svéráz hráze od Františka Uhra; básně členů SVčS 

v Antalogii Stromy, průvodci našich cest, vydané v rámci 21. Dnů poezie v Broumově. IV. a 

V. kategorií jsme uzavřeli soutěž mládeže Střípky v Pardubicích. Hostem Kruhu byl Marcel 

Paleš, člen spolku slovenských spisovatelů.                                                                                    

Prosincové číslo 62 ilustroval kresbou Žízeň Václav Smejkal. Blahopřáli jsme jubilantům  

Jiřímu Lojínovi, Josefu Krausovi, Marcelle Marboe, Aleně Kordíkové a Františku Uhrovi a 

zveřejnili ukázku z jeho další básnické sbírky Vstřícný horizont. Nechyběla ukázka ze sbírky 

Věry Kopecké Na vlnách moře. Při příležitosti udělení pamětní medaile hejtmanem Jiřím 

Štěpánem Jiřímu Uhlířovi jsme se pochopitelně věnovali vyznamenanému. Nekrologem jsme 

zaznamenali úmrtí našeho kolegy Petra Musílka z Chotěboře a přidali báseň Aleny Kordíkové 

ZA PETREM MUSÍLKEM.                                                                                                   

   Kruh má své rubriky, mezi nimi Zaznamenáváme a komentujeme, kde jsou zprávy o 

jubileích, o knihách, které členové vydali, o výzvách k soutěžím, o úspěších členů. 

Komentujeme dění ve Středisku. Zveřejnili jsme asi osmdesát básní, ke třicítce prozaických 

útvarů, nepočítaje lit. soutěž Střípky, upravujeme délku textů s přihlédnutím ke kvalitě. 

Komentovali jsme literární maraton z předcházejícího roku a přípravy na nový, ale zasáhl 

covid. V každém čísle byly osvěžující aforismy Františka Uhra nebo Jiřího Faltuse.  

WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky SVčS jsou na adrese www.spisovatelevc. cz. Redakci  

a aktualizacím stránek se věnuje Jan Černoš. 

Stránky podávají ucelenou informaci o naší organizaci, jejích členech, výboru a 

kontaktech, zásadách činnosti i o aktuálním dění. 

V položce O nás najdou návštěvníci stránek informace o oblastech, sekcích, stanovy a 

zápisy ze schůzí. Průběžně je aktualizován obsah o členech Střediska – Kdo je kdo 

v elektronické podobě. 

Ukázky z tvorby členů nabízí položka Publikace, která obsahuje elektronickou verzi 

informačního bulletinu Kruh. Samostatnou kolonku mají  

i organizace a sponzoři podporující činnost střediska – Partneři. 

V kolonce Členství si mohou zájemci stáhnout přihlášku do SVčS. 

http://www.spisovatelevc.netsite.cz/


 10 

Kontakty na členy výboru a vedoucí sekcí a oblastí, redakce a editora sborníků jsou 

v položce Kontakty.  

Aktuálnost a bohatství informací závisí na aktivním přístupu každého člena Střediska. 

Dostupnost Internetu a funkčnost a aktuálnost stránek dávají možnost široké veřejnosti 

sledovat naši činnost, případně se zúčastnit námi pořádaných akcí. 

 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ  

NOVÉ KNIHY ČLENŮ VYDANÉ V ROCE 2020 

 

• František Uher – RÁNO S BOSOU ROSOU – Sbírka básní ve vydavatelství Periskop v 

edici Báseň na sobotu. 2020, str. 94. 

• Milan Dušek – UMANUTÝ MILENEC – Detektivní próza ve vydavatelství Oftis v Ústí 

nad Orlicí. 2020, str. 256. 

• Jana Burčíková – KAŠTAN – Příběh sci-fi po česku. Vydalo nakladatelství Kmen, 2020, 

str. 191. 

• Verše účastníků tvůrčích dílen Dnů poezie a plenéru ve Wieszcyně – STROMY, 

PRŮVODCI NAŠICH CEST – Antologie o stromech. Sestavila Věra Kopecká, doplnila 

fotografiemi. Vydavatelství Kopecká 2020, str. 214. 

• Václav Franc – KLÍČE, MOBIL, BREJLE – Povídky a rozhlasové hry. Vydalo 

nakladatelství Epika Jindřichův Hradec 2020, 116 str. 

• Václav Franc je editorem – JABLKO NEPADÁ DALEKO OD STROMU – česká 

povídka. Třináct příběhů autorek a autorů různých generací inspirovaných názvem knihy. 

Tisk TRIBUN EU, 2020, 160 str. Z členů SVčS Eva Černošová, Marcella Marboe, Václav 

Franc. K nim se přidali: Tomáš Bezrouk, Václav Kňourek. Jiří Wilson Němec, Veronika 

Myškaříková. Jaroslava Pechová, Ilona Pluhařová, Richard Polzer, Jiří Šandera, Pavel 

Velešovský. Úvodní motto Jiří Žáček. Obálka a jedno foto v knize Iva Dufková 

• Eva Černošová - UPROSTŘED NOCI ZPĚV - Garamon, 2020, 89 str., ilustrace Jan 

Černoš. 

• Marta Urbanová, Jindřich Tošner, Bohumil Ždichynec – BYTOST JMÉNEM LÁSKA 

Poezie a próza. Vydala Epika Jindřichův Hradec. Ilustrace Franci Urban a Vladimír Poříčský. 

Kniha je vázaná, 150 str., 2020 

• Věra Kopecká – SLOVNÍ HŘÍŠKY SLONÍ HŘÍČKY – básně. Vydavatelství Věra 

Kopecká, Broumov. Obálka a ilustrační fota autorka. Malý formát, 77 str. 2020 

• František Uher – SVÉRÁZ HRÁZE – Poezie v próze. Vydalo nakladatelství  ALFA-

OMEGA. Ilustrovala Věra Martínková. Str. 33, 2020. 

• Jan Stejskal – PŘÍBĚH ZE ŽELEZNÝCH HOR – Próza mezi beletrií a literaturou faktu. 

Portréty umělců nakreslil autor knihy, 21 celostránkových ilustrací malířka Alena Šinková. 

Vydal OFTIS v Ústí nad Orlicí 2020, 170 str. 

• František Uher – VSTŘÍCNÝ HORIZONT – poezie. Vydala Věra Kopecká, Broumov 

2020, 82 str., ilustrace – foto V. Kopecká 

• Věra Kopecká – ZRCADLO PANÍ BETY – poezie, vydavatelství Věra Kopecká, Broumov 

2020, 32 str., ilustrace – foto V. Kopecká 



 11 

• Věra Kopecká – NA VLNÁCH MOŘE – poezie s barevnými fotografiemi autorky, 

vydavatelství Věra Kopecká, Broumov 2020, 74 stran 

• Sborník 21. Dnů poezie v Broumově – vydavatelka a editorka Věra Kopecká, z SVčS 

zastoupeni: Jana Bednářová, Pavel Frydrych, V. Kopecká, Alena Kordíková, Zdenka 

Líbalová, Libuše Matysíková, Milan Sochora, Jana Wienerová. Broumov 2020, 148 str. 

• Věra Kopecká, překlad z ruštiny autorky Sofie Asejevové – NEVINNÍ VINNÍ – Publikace 

o malíři a filozofovi N. K. Rerichovi a osudu jeho muzea. Vydal Svaz spisovatelů OK s. r. o. 

Praha 2020, 24 str. 

• Jiří Faltus – BROKOLICE PRO BROKA – poezie pro děti. Ilustrace autor. Nakladatelství 

ALFA – OMEGA 2020, 34 str. 

• Jiří Faltus – VŠE ZA 39 – Aforismy. Ilustrace autor. Nakladatelství ALFA – OMEGA 2020, 

38 str. 

• Knihu „Záhady a taje mlýnů v Čechách a na Moravě“ napsal Martin Koreček a vydal 

Oftis v Ústí nad Orlicí. Má pevnou vazbu a 352 str. Kreslenými ilustracemi ji doslova 

vyšperkovala Božena Tymichová z Opočna, členka SvčS. 

• Zdenka Líbalová – OBRÁZKY Z DOMOVA – poezie. Vydáno vlastním nákladem. Mělník 

2020. 

• Libuše Matysíková – HLEDÁNÍ – Almanach literárního klubu P. Bezruče. 37 str. 2020 

• Libuše Matysíková – LESNÍ  PŘÍHODY – Trapsavecké miniatury č. 89 

 

ÚČAST ČLENŮ SVČS VE SBORNÍCÍCH: 

 

ČTYŘI DOBY  Sborník Východočeského střediska spisovatelů. (2020, 280 stran).  Sestavili: 

Věra Kopecká, Jiří Lojín, Obálka: Lukáš Vavrečka, Ilustrace: Jana Wienerová, Jan Černoš 

Sborník vychází díky finanční podpoře: 

Pardubického kraje a paní radní Mgr. Hany Štěpánové, firmy Proko-Syter, spol. s r. O, firmy 

Miloš Kolman, Aleny Kordíkové.   

Zastoupeni autoři: Jana Burčíková, Eva Černošová, Milan Dušek, Václav Franc, Pavel 

Frydrych, Kateřina Hájková, Věra Kopecká, Alena Kordíková, Václav Josef Krejčík, Zdenka 

Líbalová, Jiří Lojín, Lubomír Macháček, Marcella Marboe, Libuše Matysíková, Olga 

Novotná, Milan Sochora, Jan Stejskal, Libuše Šindlerová, Jindřich Tošner, František Uher, 

Marta Urbanová, Martin Vídenský, Jana Wienerová, Luboš Zelený. 

POD POTEMNĚLOU OBLOHOU – sborník 21. Dnů poezie v Broumově. Vydala V. 

Kopecká, která je současně editorkou a autorkou fota. (2020).  

Z SVčS zastoupeni: V. Kopecká, Z. Líbalová, L. Matysíková, O. Novotná, L. Šindlerová, J. 

Wienerová, L. Zelený. 

CESTA K HOŘE ÚSVITU - Almanach české poezie 2020, (2020,  154 stran) vydal Milan 

Hodek, editor Vladimír Stibor. V souboru jsou zastoupeni členové SvčS  Libuše Matysíková a 

Martin Vídenský 

LITERÁTI NA TRATI VII aneb Poezie okřídlených kol - F. Tylšar a spol., Epik, Jan 

Medek (2020, 55 autorů). Z SVčS zastoupeni: Z. Líbalová, L. Matysíková, M. Sochora, M. 

Vídenský. 



 12 

LITERÁTI NA TRATI VII aneb Příběhy okřídlených kol - F. Tylšar a spol., Epik, Jan 

Medek (2020, 74 autorů). Z SVčS zastoupeni: V. Franc, L. Matysíková, O. Novotná. 

DEKAMERON 2020, nakladatelství Bondy (2020, 420 stran).  Obec spisovatelů ČR vydala 

knihu „Dekamaron 2020,“ která obsahuje 100 povídek českých i zahraničních autorů inspirovaných 

Boccacciovým Dekameronem ze 14. století. Povídky vznikly na jaře  v době koronavirové karantény. 

Mezi autory najdete i Václava France.  Knihu sestavila Lydie Romanská. 

ZEMĚ SKRYTÝCH ÚSMĚVŮ, nakladatelství Hejkal (2020, 272 stran), 30 povídek 30 

současných českých spisovatelů, spjatých s Podzimním knižním veletrhem v Havlíčkově 

Brodě + navíc texty tří již nežijících autorů. Mezi autory je Jiří Lojín. 

ADVENTNÍ KALENDÁŘ POVÍDEK PRO DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY, nakladatelství 

BRK (2020, 158 stran), Žánrově odlišné povídky na téma „Dlouhé zimní večery.“ Mezi 

autory je i Václav Franc. 

STROMY PRŮVODCI NAŠICH CEST - almanach z tvůrčích dílen 19. a 20. Dnů poezie v 

Broumověa polsko-českého plenéru ve Wieszczynie (2020, vydavatel a editor Věra Kopecká) 

Z SVčS zastoupeny: Bednářová, Kopecká, Líbalová, Matysíková, Novotná, Wienerová 

 

 

PŘEKLADY: 

• Věra Kopecká, překlad z ruštiny autorky Sofie Asejevové – NEVINNÍ VINNÍ – Publikace 

o malíři a filozofovi N. K. Rerichovi a osudu jeho muzea. Vydal Svaz spisovatelů OK s. r. o. 

Praha 2020, 24 str. 

VĚRA KOPECKÁ - PŘELOŽENO, ALE DOSUD NEVYDÁNO 

Jan Picheta - W kolejce po cialo Ve frontě na tělo 

Ryszard Grajek      jeszcze nie plon    dosud nenastaly žně 

Antoni Matuszkiewicz  - Podchodzenie Broumovskich Ścian  - Přibližování Broumovských 

stěn 

Antologie Sokolsko (připraveno 2019) 

 

 

ILUSTRACE: 

• Knihu „Záhady a taje mlýnů v Čechách a na Moravě“ napsal Martin Koreček a vydal 

Oftis v Ústí nad Orlicí. Má pevnou vazbu a 352 str. Kreslenými ilustracemi ji doslova 

vyšperkovala Božena Tymichová z Opočna, členka SVčS. 

Jiří Faltus 

ilustroval svými kresbami nebo fotografiemi většinu svých letos vydaných knih 

Věra Kopecká 

ilustrace - fotografie ve svých sbírkách, ve sbornících ze Dnů poezie a ve sbírkách jiných 

autorů: 

Václav Smejkal-je třeba dopln 



 13 

 

 

EDITOŘI, VYDAVATELÉ Z ŘAD SVČS 

Jiří Lojín a Věra Kopecká  – editoři  sborníku SVčS ČTYŘI DOBY 

Václav Franc – 12 čísel časopisu KOBRA (=Kulturní občasník regionálních autorů)  

a 12 čísel časopisu ČAJ (časopis autorů Jičínska). 

Věra Kopecká – editorka a vydavatelka sborníku z 21. Dnů poezie 

Václav Smejkal (JMB) 3 čísel (49-51)l umělecké revue JMB NEWSLETTER 

Václav Franc – 12 čísel časopisu KOBRA (=Kulturní občasník regionálních autorů)  

a 12 čísel časopisu ČAJ (časopis autorů Jičínska), sborník soutěže Řehečská slepice. 

• Václav Franc je editorem – JABLKO NEPADÁ DALEKO OD STROMU – česká 

povídka. Třináct příběhů autorek a autorů různých generací inspirovaných 

názvem knihy. Tisk TRIBUN EU , 2020, 160 str. Z členů SVčS Eva Černošová, 

Marcella Marboe, Václay Franc. K nim se přidali: Tomáš Bezrouk, Václav 

Kňourek. Jiří Wilson Němec, Veronika Myškaříková. Jaroslava Pechová, Ilona 

Pluhařová, Richard Polzer, Jiří Šandera, Pavel Velešovský. Úvodní motto Jiří 

Žáček. Obálka a jedno foto v knize Iva Dufková 

 

Věra Kopecká – editorka a vydavatelka - kromě výše uvedených vlastních sbírek a sborníků 

vydala 5 dalších  sbírek poezie a další sbírku připravila k vydání (vyšla v jiném vydavatelství) 

Zdenka Líbalová - sborníčky členů Literárního klubu Pegas v Mělníce 

 

LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

Členové SVčS uspěli na literární soutěži Literární Vysočina. Václav Franc získal 3. cenu v 

kategorii próza a Martin Vídenský čestné uznání v kategorii poezie.  

Václav Franc na soutěži „Můj svět“ ve Frýdku – Místku získal  v kategorii poezie autoři nad 

30 let 1.cenu. 

Václav Franc získal na literární soutěži Mělnický Pegas 2020 čestné uznání v kategorii D 

(autoři, kteří vydali sbírku) za soubor básní „Karanténa.“  

Václav Franc získal čestné uznání v literární soutěži vyhlášené Městskou knihovnou Antonína 

Marka v Turnově „Střípky z Ráje.“ Ocenění získal v kategorii próza za povídku „Trocki.“ 

Oceněné povídka vyšla ve sborníku.  

 

 VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2020 

Plánovaný  Východočeský podzimní umělecký maratón se nekonal. Zahájení bylo plánováno 

na počátek října v Pardubicích, ale opatření v souvislosti s pandemií koronaviru jej 

nedovolily.  

 



 14 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2020 

 V průběhu roku 2020  se uskutečnilo minimum autorských čtení členů  SVčS z 

důvodů pandemie koronaviru a následných omezení. Pokud se nějaká čtení konala, tak ještě 

před vyhlášením omezení (únor, začátek března) nebo v letních měsících, kde došlo k 

rozvolňování.  

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

 V uplynulém roce pokračovala díky našim členům soustavná a systematická práce s 

regionálními médii formou tiskových zpráv, článků, rozhovorů v rozhlase aj., která Středisku 

výrazně pomáhá ve styku s veřejností a zvyšuje jeho prestiž.  

PLÁNY DO BUDOUCNA 

 V souladu s  cíli SVčS budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, jejich 

možnost působit prostřednictvím literatury na veřejnost a především na mladou generaci, a 

obohacovat tak obyvatele regionu o kvalitní umělecké zážitky.  

 SVčS prochází určitou generační obměnou, starší generace zakladatelů organizace 

stále ještě pomáhá a pracuje v prospěch SVčS, ale věk a nemoci jejich činnost omezují. Proto 

v nejbližší době čeká naši organizaci generační odměna např. na postech šéfredaktora 

bulletinu Kruh, ale i dalších funkcích. 

Potýkáme se s malým zájmem členů o zapojení do práce SVčS. Třeba obsazení funkce 

pokladníka je problém. Akční základna organizace se omezuje v podstatě na výbor, bohužel 

zapojení členů do agendy SVčS, až na výjimky, je minimální. 

  I přes omezené finanční prostředky se budeme snažit i nadále vydávat a šířit 

informační bulletin Kruh bezplatně na webových stránkách. Nemalým přínosem bulletinu je 

informování veřejnosti o naší organizaci a aktivitách jejích členů. Rádi bychom také 

pokračovali ve vydávání dalších tematických sborníků našich členů.  

 Prostřednictvím webových stránek budeme členskou základnu i veřejnost průběžně 

informovat o dění v naší organizaci, o jejích členech a seznamovat s tvorbou našich autorů. 

Snažíme se informovat i na našich facebookových stránkách, ale ohlas z řad členů i 

veřejnosti není velký. Právě v medializaci máme řadu rezerv. A situace kolem COVIDu 

ukázala, že některé aktivity budeme muset provozovat on line (např. schůze výboru atp.) 

    Chceme se účastnit 31. ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě, 

kam jsme se v roce 2020 chystali po úspěšné premiéře v roce 2019, bohužel akce byla 

zrušena. 

Chceme nadále spolupracovat s Krajskou knihovnou v Pardubicích, Knihovnou města 

Hradec Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. V rámci zahraniční 

spolupráce budeme pokračovat v přípravách mezinárodních setkání (zejména polsko-českých 

– Věra Kopecká) a rádi bychom navázali trvalé kontakty i s autory z dalších zemí. Rádi 

bychom rozšířili spolupráci s ostatními oblastními středisky spisovatelů. 

Rok 2020 byl výjimečný, rádi bychom se v roce 2021 vrátili ke všem osvědčeným 

formám práce. 

 

 

 



 15 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 2020 

finančně podíleli na podpoře činnosti SVčS. Jedná se o tyto instituce, firmy i fyzické osoby: 

 Magistrát města Pardubic, Magistrát města Hradec Králové, Pardubický kraj, paní 

radní Mgr. Hana Štěpánová, Královéhradecký kraj, město Broumov, obec Křinice, Agentura 

pro rozvoj Broumovska, firma Proko-Syter, spol. s r. O, Miloš Kolman, Alena Kordíková.   

 Další vřelé poděkování patří všem členům SVčS, kteří se nejen svou literární, ale i 

organizační činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  

 

Zprávu na základě podkladů z bulletinu Kruh a dalších zdrojů (stránky  SVčS, členů 

výboru, vedoucích oblastí, sekcí a projektů) zpracoval Václav Franc. 

 

 Schválil výbor SVčS dne  …........................................ 

 

 

 

 

 

 

 


